
Atto Dirigenziale
N. 857 del 19/04/2017

Classifica: 003. Anno  2017 (6790580)

Oggetto DIREZIONE  VIABILITA'  LL.PP.  PROTEZIONE  CIVILE 
FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  REQUISITI  DI 
PROFESSIONALITA'  DEL  RUP  PER  APPALTI  E  CONCESSIONI 
LAVORI  AI  SENSI  DEL  D.LGS  50/2016  E  DELLA DELIBERA ANAC 
26/10/2016 LINEE GUIDA N. 3

Ufficio Redattore DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE  CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI -  AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE 

CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  AMBITO 
VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

MENLO

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO il  D.Lgs. 165/2001,  che demanda alle  Amministrazioni  Pubbliche la  definizione delle  linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici, secondo i principi fissati da disposizioni di legge sulla base 
dei medesimi, mediante atti organizzativi e secondo i rispettivi ordinamenti; 
VISTO l’art. 89 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che gli Enti locali disciplinino con appositi regolamenti, in 
conformità con lo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia,  
funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della  

Giunta provinciale n. 349 dell’11 ottobre 2001 e s.m.i., secondo cui i Dirigenti organizzano le attività  

del  personale  loro  assegnato e  gestiscono con piena  responsabilità  le  risorse  umane,  strumentali  e  

finanziarie loro conferite;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 857 del 19/04/2017

1/4



Visto l’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e  la  Delibera  
26/10/2016  ANAC “Linee guida n. 3 di attuazione del decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 recanti Nomina,  
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”  per i 
requisiti di professionalità del RUP : 
4.1.  Il  RUP  deve  essere  in  possesso  di  specifica  formazione  professionale,  soggetta  a  costante  
aggiornamento, e deve aver maturato un’adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività  
analoghe  a  quelle  da  realizzare  in  termini  di  natura,  complessità  e/o  importo  dell’intervento,  
alternativamente:
a. alle dipendenze di stazioni appaltanti,  nel ruolo di RUP o nello svolgimento di mansioni nell’ambito  
tecnico/amministrativo;
b. nell’esercizio di un’attività di lavoro autonomo, subordinato o di consulenza in favore di imprese operanti  
nell’ambito dei lavori pubblici o privati;
4.2. Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori: 
a) Per gli  importi  inferiori  a 1.000.000,00 euro il  RUP deve essere almeno in possesso di un diploma   
rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso di studi quinquennale (es.  
diploma  di  perito  industriale,  perito  commerciale,  perito  agrario,  agrotecnico,  perito  edile,  
geometra/tecnico delle costruzioni, ecc.), in possesso di un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno  
dieci anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori. 
b) Per gli importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro il RUP e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 del  
Codice, deve essere in possesso di una laurea triennale in architettura, ingegneria, scienze e tecnologie  
agrarie, scienze e tecnologie forestali e ambientali, scienze e tecnologie geologiche o equipollenti, scienze  
naturali e abilitazione all’esercizio della professione, nelle more della previsione di apposite sezioni speciali  
per  l’iscrizione al  relativo Albo.  In ogni  caso deve possedere un’anzianità di  servizio ed esperienza di  
almeno cinque anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori.
Possono svolgere, altresì,  le funzioni di RUP i tecnici in possesso di diploma di geometra/tecnico delle  
costruzioni purché in possesso di un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno quindici anni nell’ambito  
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori.
c) Per gli importi pari o superiori alla soglia di cui all’art. 35 del Codice, il RUP deve essere in possesso di  
una Laurea magistrale o specialistica nelle materie indicate alla lettera b), abilitazione all'esercizio della  
professione, nelle more della previsione di apposite sezioni speciali per l’iscrizione al relativo Albo. Deve,  
inoltre, possedere un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno cinque anni nell’ambito dell’affidamento  
di appalti e concessioni di lavori. 
4.3. In ogni  caso, a decorrere dalla data di  entrata in vigore del  nuovo sistema di  qualificazione delle  
stazioni  appaltanti  di  cui  all’art.  38  del  Codice,  a  prescindere  dall’importo  del  contratto,  per  i  lavori  
particolarmente complessi, secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lett. oo) del Codice, il RUP  
dovrà possedere, oltre ai requisiti di cui alla lettera c), la qualifica di Project Manager, essendo necessario  
enfatizzare le competenze di pianificazione e gestione dello sviluppo di specifici progetti, anche attraverso il  
coordinamento  di  tutte  le  risorse  a  disposizione,  e  gli  interventi  finalizzati  ad  assicurare  l’unitarietà  
dell’intervento, il raggiungimento degli obiettivi nei tempi e nei costi previsti, la qualità della prestazione e  
il controllo dei rischi.;
DATO ATTO CHE:

-con  atto  del  Sindaco  metropolitano  n.  88  del  30  dicembre  2015  e  ss.gg.  è  stata  approvata  la  

macrostruttura organizzativa dell’Ente e l'area delle posizioni organizzative/alte professionalità";

-con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  70  del  31/12/2015,  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili  con 

decorrenza  dal  1°  gennaio  2016  per  la  durata  del  mandato  amministrativo,  fatta  salva  la  revoca 

anticipata conseguente al riordino delle funzioni della Città metropolitana, disposto in attuazione della 

L.  56/2014  e  della  Legge  Regionale  22/2015  o  per  altre  motivazioni  esplicitamente  indicate  nel  

suddetto decreto n. 61/2015;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 857 del 19/04/2017

2/4



- a Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili è articolata in sette 

posizioni organizzative e due unità operative;

DATO ATTO che l’organico della Direzione è sottodimensionato rispetto alle funzioni e ai compiti  

attribuiti, restando in capo al sottoscritto Dirigente, oltre a quelle di indirizzo e coordinamento proprie  

del ruolo ricoperto, anche funzioni operative indispensabili per assicurare il buon funzionamento della 

struttura, tra le quali la figura di RUP nella quasi totalità degli interventi;;

DATO Atto che l’organico della Direzione si avvale  al 1/4/2017 di n. 123 unità di cui 9 in part-time;

RITENUTO dover procedere ad una ricognizione del personale per individuare le professionalità a 

disposizione aventi le caratteristiche sopra menzionate per mettere in grado la struttura di conseguire al 

meglio  gli obiettivi assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione;

 

 

VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli  Enti Locali)  e rilevata la propria  competenza in 

merito

 

DISPONE

 

1)     Di approvare l’  Allegato A) al  presente atto, tenuto conto dell’art.  31 del  D. Lgs.  50/2016 

“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei  

settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della 

disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e  la 

Delibera 26/10/2016  ANAC “Linee guida n. 3 di attuazione del decreto legislativo 18/4/2016 n.  

50 recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di  

appalti  e  concessioni”   per  i  requisiti  di  professionalità  del  RUP  come  in  narrativa  più 

dettagliatamente descritto;

2)     Di partecipare il presente atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, al Dirigente della  

Direzione Organizzazione, nonché a tutti i dipendenti assegnati alla Direzione.

Firenze            19/04/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 857 del 19/04/2017

3/4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 857 del 19/04/2017

4/4


